

Số: /KH-HĐPH

Đắk Nông, ngày tháng 11 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật cho học sinh trường THPT nhằm hưởng ứng Ngày pháp luật Việt Nam năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 79/KH-UBND ngày 17/02/2023 của UBND tỉnh ban hành kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn tỉnh Đắk Nông năm 2023; Kế hoạch số 91/KH-HĐPH ngày 16/10/2023 Hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2023; đồng thời, thực hiện Chương trình phối hợp giữa Sở Giáo dục & Đào tạo và Sở Tư pháp trong việc triển khai thực hiện Thông tư liên tịch số 30/2010/TTLT-BGDĐT-BTP ngày 16/11/2010 giữa Bộ Giáo dục & Đào tạo và Bộ Tư pháp về việc hướng dẫn việc phối hợp thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong nhà trường, Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh xây dựng Kế hoạch Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật cho học sinh trường THPT nhằm hưởng ứng Ngày pháp luật Việt Nam năm 2023, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật nhằm tạo bước chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức; đồng thời, trang bị kiến thức pháp luật về bảo đảm an toàn thông tin mạng và công tác phòng, chống bạo lực học đường nhằm hình thành ý thức tự giác và tích cực chấp hành pháp luật góp phần tạo sự chuyển biến cơ bản, rõ nét về ý thức chấp hành pháp luật cho học sinh các trường THPT.

- Tăng cường trách nhiệm, hiệu quả trong hoạt động quản lý nhà nước và sự phối hợp giữa các cấp, các ngành trong công tác bảo đảm an toàn thông tin mạng và công tác phòng, chống bạo lực học đường.

2. Yêu cầu

Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về bảo đảm an toàn thông tin mạng và công tác phòng, chống bạo lực học đường cho học sinh phải được triển khai có trọng tâm, trọng điểm; Nội dung tuyên truyền thiết thực, hiệu quả, phù hợp với đối tượng thụ hưởng.

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

- Tuyên truyền chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước về an toàn thông tin mạng và công tác phòng, chống bạo lực học đường.

- Thông qua các cuộc tuyên truyền nhằm phổ biến các văn bản pháp luật liên quan như Luật an ninh mạng 2018; Nghị định số 53/2022/NĐ-CP ngày 15/8/2022 quy định chi tiết một số điều của Luật An ninh mạng, Nghị định số 80/2017/NĐ-CP ngày 17/7/2017 quy định về môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện, phòng, chống bạo lực học đường...

- Về quyền được bảo vệ, tiếp cận thông tin, tham gia hoạt động xã hội, vui chơi, giải trí, giữ kín bí mật cá nhân, đời sống riêng tư và các quyền khác khi tham gia trên không gian mạng; bảo mật thông tin cá nhân trên không gian mạng và các hành vi bị nghiêm cấm về an ninh mạng.

- Tuyên truyền về mối nguy hiểm và hậu quả của bạo lực học đường; trách nhiệm phát hiện, thông tin, tố giác hành vi bạo lực học đường; biện pháp, kỹ năng ngăn ngừa bạo lực học đường; kỹ năng can thiệp khi xảy ra bạo lực học đường phù hợp với khả năng của bản thân; kỹ năng phòng, chống xâm hại đối với cá nhân, kỹ năng tự bảo vệ mình trong môi trường xã hội và trên môi trường mạng.

(Có chương trình cụ thể kèm theo)

III. ĐỐI TƯỢNG, SỐ LƯỢNG, THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM

1. Đối tượng:

Học sinh Trường THPT Chu Văn An và Trường THPT chuyên Nguyễn Chí Thanh.

2. Số lượng tham dự: Từ 200 - 250 học sinh.

3. Thời gian: Mỗi đơn vị 01 buổi.

STT	Thời gian	Địa điểm
1	Sáng thứ Ba Ngày 21/11/2023	Trường THPT chuyên Nguyễn Chí Thanh
2	Sáng thứ Hai Ngày 27/11/2023	Trường THPT Chu Văn An

4. Địa điểm: Do các Trường THPT chủ động bố trí.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phân công trách nhiệm

a) Sở Tư pháp – Cơ quan thường trực của Hội đồng phối hợp

- Chủ trì, chuẩn bị nội dung, tài liệu phục vụ hội nghị: biên soạn đề cương, tài liệu pháp luật, các tình huống pháp luật có nội dung truyền đạt phù hợp với các đối tượng là học sinh.

- Phối hợp với Trường THPT chuyên Nguyễn Chí Thanh và Trường THPT Chu Văn An tổ chức hội nghị tuyên truyền, phổ biến pháp luật diễn ra đúng kế hoạch và đạt hiệu quả cao.

- Báo cáo Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh về tiến độ thực hiện và kết quả thực hiện Kế hoạch.

- Bố trí kinh phí, phương tiện, tài liệu và chuẩn bị các điều kiện khác để triển khai thực hiện kế hoạch đạt được mục đích, yêu cầu đề ra.

b) Sở Giáo dục và Đào tạo

Chỉ đạo, hướng dẫn Trường THPT chuyên Nguyễn Chí Thanh và Trường THPT Chu Văn An triệu tập học sinh; chuẩn bị hội trường, âm thanh và các điều kiện cần thiết phục vụ Hội nghị theo đúng kế hoạch.

2. Kinh phí: Sử dụng nguồn kinh phí cấp cho hoạt động của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh Đắk Nông năm 2023.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật cho học sinh các trường THPT nhằm hưởng ứng Ngày pháp luật Việt Nam năm 2023. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị liên hệ đ/c Thanh Thảo - Chuyên viên phòng Văn bản và PBGDPL - Sở Tư pháp (SĐT: 0813.7777.86) để được hướng dẫn./.

Nơi nhận:

- Sở GD&ĐT;
 - Báo Đắk Nông, Đài PTTH tỉnh;
 - GD, PGD Sở (đ/c Tài);
 - Sở Tư pháp;
 - Trường THPT chuyên Nguyễn Chí Thanh;
 - Trường THPT Chu Văn An;
 - Lưu: VT, VP, VBPL (Th).
- } Đề P/h
- } Đề T/h

**TM. HỘI ĐỒNG PHỐI HỢP
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

**PHÓ GIÁM ĐỐC SỞ TƯ PHÁP
Trần Thanh Tài**